Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 nga Ligji pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (,Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11),), (,Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé96/19 u 110/19), si
dhe né bazé né neni 22 dhe nenin 25 té Ligjit pér arsim té mesém (,Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé veriore “ nr. 44/1995,
24/1996, 34/1996, 35/1997, 82/1999, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007, 81/2008,
92/2008, 33/2010, 116/2010, 156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012, 24/2013, 41/2014, 116 /2014, 135/2014, 10/2015, 98 /2015,
145/2015, 30/2016, 127/2016, 67/2017 u 64/18) Ministri pér arsim dhe shkencé e solli programin e shkurtuar nga lénda  Gjuhét
programore té vitit té III té arsimit té mesém Gjimnazi matematiko - natyror A dhe B, té vitit shkollor 2020/21.
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1.Hyrje

Programi i shkurtuar mésimor Gjuhét mésimore té vitit té Il bazohet né géllimet/rezulataet e pritura té parapara me programin e
rregullt mésimor qé realizohet sipas planit mésimor.

Nw programin e shkurtuar parashtrohen temat e caktuara dhe njwsitw mwsimore tw cilat duhet tw realizohen pwr 159 ditw mwsimore
duke u mbwshtetur nw fondin javor tw orwve i cili wshtw i planifikuar nw programin e rregullt respektivisht pwr lwndwn mwsimore
me 2 orw nw javw me gjithsejt 40 orw nw vit sipas programit tw shkurtuar.

Mwsimdhwnwsi gjatw planifikimit dhe realizimit tw njwsive mwsimore nga programi i shkurtuar udhwhiget nga qwllimet/ rezultatet e
pritura, nocionet e pwrcaktuara, metodat dhe aktivitetet tw pwrcaktuara me programin e rregullt mwsimorw.



2.Pasqyré e temave dhe njésive

TEMA/ FUSHA PROGRAMORE

Numri | FUSHA PROGRAMORE Pérmbajtjet

rendor

1. PROGRAMIM DHE GHUHET | Programim dhe gjuhét programore

PROGRAMORE (3 ORE)

Historia e gjuhéve programore ( maqinerisé, aceMb11 CUMOOJTMYKY, BUIITA
NpOrpaMCcKuja3uin)

Ndarja e gjuhéve programore sipas destinimit; sipas ményrés sé pérpunimit té té dhénave
Gjuhét programore aktuale

PARAQITJA E TE DHENAVE
NE KOMPJUTER, TIPE TE TE
DHENAVE TE
PERGJITHSHME (9 ORE)

Prezentimi i numérave ,simboleve, fotove, zérit

Sistemi i numérave sistemi binaré i numrave, sistemi i numrave dhjetor, etj.

Konverzet dhe sitemet ndwrmjet numerike ( binarw<->dekad, binaroktal<->hekdsadekad))
Shembuj me operacione binare- Mbledhje

Pérséritje pér Bit dhe Bajt

Masat e sasisé sé té dhénave

Paraqitje e numrave té ploté né kompjuter..

Shuma e numrave qé mund té paraqiten

C++ Dhe mjedisi pér zhvillim
1 OKOJIMHA 3A PA3BOJ
(6 ORE)

Njohja me elementet bazé tw mjedisin e integruar pwr programim

Eelementet bazé té gjuhés programore (alfabeti i gjuhés, pjesét pérbérése, komentet,
madhésité identifikuesit , dwshmi pwr shpwrndarije)

Té dhénat né C++; - té ndryshueshme; - llojet e té dhénave; numérat e ploté; shenjat, reale,
logjike,

Lexim dhe printimi e i vlerave té té dhénave, Sintaksa e urdhérave pér hyrje- dalje.

Pwrpilimi dhe ekzekutim i programeve té thjeshta dhe korigjimii gabimeve




4, OBJEKTET DHE KLASAT (8 | Hyrje né gjuhén programore té orientuar né objekte
ORE) Klasat , objektet funksionet anétare té dhénat anétare.
Definimi i klasave me F- anétare
Té dhénat anétare, funksionet pér parashtrim dhe marrje
Konstruktorwt
Ndarje e interfejsit gjatw implementimit
Pwrpilimi i programeve qé pérmbajné definicione me klasa dhe zbatim i objekteve-
instanca nga ajo klasé
5. PJESET STRUKTURORE TE | Strukturat kontrolluese té pérzgjedhura
OPP (8 ORE) Strukturat pérséritése kontrolluese
Zbatimi i urdhérave break dhe continue né strukturat kontrolluese
6. FUNKSIONET.FUNKSIONET- | Nénprogramet ( funksionet né C++)
ANETARE TE KLASAVE (10 | I mplementimi dhe zbatimi i funksioneve
ORW) Thirrja e funksionit, ligjérimi pér vlerat e e funksionit pérmes parametrave dhe zbatimi i
funksioneve
Funksionet e bibliotekés matematikore
Funksionet e prototipe dhe domosdoshmwria e argumenteve argumentimi
Regulla pér fushéveprim
Funksionet pa parametra dhe funksionet me shumé parametra
7.1. VARGJET Struktura e té dhénave -- vargjet njédimensionale (né C-stil, definimi, deklarimi dhe
NJEDIMENZIONALE (10 ORE) | inicializimi i vargjeve njwdimensionale
Hyrje dhe operacine me antarwt tw vargut njwdimensional, kalimi nwpwr vargun
njwdimensional
Puné me shumé vargje
Kérkime me vargje (rishikim i kompleksitetit kohor)
Kalimi i vargjeve té funksioneve
Krijimi i vargjeve njédimensionale nga disa objekte
Krijimi i klasés qé pérmbajné vargje njédimensionale si anétare me tw dhwna
Shablloni i klasés dhe bibliotekés standarde té C++
7.2. VARGJET TEKSTUALE DHE | Vargjet tekstuale (vargje té shenjave) si vargje njédimensionale, deklarim/definim i vargjeve




KLASAT STRING (6 ORE) tekstuale
Funksionet e punés me vargje tekstuale
Njohja me klasén string dhe mundésia e zbatimit gjaté punés me vargje dhe shenja.

7.3. VARGJE Vargjet shumédimensionale. Vargjet dydimensionale (amwza) si shembuj té vargjeve
DYDIMENSIONALE- shumédimensionale
MATRICAT (8 ORE) Definimi, deklarimi dhe inicimi ivargjeve dydimensionale (amzat)

Krijimi dhe shtypja e amwzave, kalimi nwpwr amwza
Operacinet me rradhé, kolona dhe elemente nga amwza

3. REKOMANDIMET DIDAKTIKE

- Qéllimet e programit mésimor mund té realizohen me paketé programe me zgjedhje té arsimtarit ose me paketén programore qé
kané né disponim kabinetet e pajisura me kompjuteré- Udhézimet pér lidhshmériné ndérléndore, planifikimet e integruara gjegjésisht
lidhshmeéria e géllimeve dhe pérmbajtjeve né mes té léndéve dhe fushave té péraférta:

- gjuhé amatare (sintaksa, semantika, gramatika);

- Matematika (numeérat e ploté, numeérat real, sistemi koordinativ, trupat gjeometrik, formulat, funksionet dhe puna me té tipe
ndryshme té té dhenave;

- Gjuhét e huaja ( shqgiptimi dhe shkrimi I fjaléve dhe nocioneve, ményra e punimit té teksteve);
- Arsimi figurativ (ide kreative dhe vizuele té disa detyrave);
- Té gjitha pérmbajtjet e léndéve té tjera mésimore mund té paragesin detyra projektuese pér ti punuar

Pér ¢do fushé programore éshté propozuar fondl I caktuar I oréve mésimore. Nga fondi i pérgjithshém i oréve té programit mésimor
jané lejuar shmangie té vogla né pérputhje me njohurité paraprake té nxénésve, pérgatitja paraprke e nxénésve pér puné me
kompjuter,pajisjet plotésuese me té cilat posedon shkolla e té tjera. Né kété kontekst disa pérmbajtje pérsériten disa here né llogari
pérmbajtjeve té tjera, qé do té kené fond mé té vogél.




VLERESIMI I TE ARRITURAVE TE NXENESVE

Gjaté mésimit té 1éndés Gjuhét programore rekomandohet té pércjellen dhe vlerésohen té arriturat e nxénésve né ményré formative
qé pérfshin edhe mbajtjene e portfolios pér secilin nxénés.
- pérmblidhen e treguesit pér aktivitete e tyre ( punimet e nxénésve né kompjuter pér secilin nxénés |
- Vlerésimi (formativ) béhet pérmes lista evidentuese té pérgatitura paraprakisht pér secilin nxénés ku shenohen té gjitha
aktivitete e tij konkrete

Né fund té ¢do tremujori né bazé té dhénave nga vlerésimi formative realizohet vlerésimi mikrosumativ . Né pérputhje me natyrén e
kétij program ,, Gjuhét programore III vlerésimi mundet té realizohet me gojé, né ményré praktike (zbatim), me prezentime e té

ngjashme. Nxénésit notohet me nota numerike.



NORMATIVI PER KUADRIN MESIMOR

Progarmin e shkurtuar mésimor e realizon arsimtari sipas normativit pér kuadér mésimor

Programi i shkurtuar mésimor i léndés Gjuhét programore pér vitin e III -Arsimii mesém gjimnaz, matematiko -natyror A dhe B,
me prorpozim té Byrosé pér zhvillim té arsimit, e miratoi

Miniséri Arsimit dhe Shkencés

Mila Carovska






